PORTARIA Nº 060/2021

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

Dispõe sobre constituição de Comissão de Ética no Uso de
Animais – CEUA –, no âmbito do Instituto de
Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER.

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, no uso de
suas atribuições, com fundamento na Lei Estadual nº 20.121 de 31 de dezembro de 2019, no Decreto
Estadual nº 3.822 de 10 de janeiro de 2020 e considerando as disposições do Regimento da Comissão
de Ética no Uso de Animais no IDR-Paraná e Protocolo para Pesquisa com Uso de Animais (aprovado
na Resolução nº 1.758/2019, de 11 de abril de 2019),

R E S O L V E :

Art. 1º CONSTITUIR, com mandato entre 01 de abril de 2021 e 31 de março de 2023, a Comissão de

Ética no Uso de Animais – CEUA – no âmbito do  IDR-Paraná, integrada por:
.
ÁREAS DE PRODUÇÃO ANIMAL E CORRELATAS:

 José Antonio Cogo Lançanova, RG 6.408.295.7 (Titular) e José Luis Moletta, RG 6.447.238.0
(Suplente);

 João Ari Gualberto Hill, RG nº 3.982.314.4 (Titular) e José Lino Martinez, RG nº 6.402.661.5
(Suplente);

 Vanderlei Bett, RG nº 4.037.112.5 (Titular) e André Luis Finkler da Silveira, RG nº
12.567.378.3(Suplente);

BIOLOGIA

 Michele Regina Lopes da Silva, RG nº 6.851.301.4 (Titular) e Rubia de Oliveira Molina, RG nº
6.961.882.0 (Suplente);

MEDICINA VETERINÁRIA

 Jose Lázaro da Rocha, RG nº 6.428.373.1 (Titular) e Celso Fernando Dias Doliveira, RG nº
1.457.786.6 (Suplente);

ÁREA DE EXPERIMENTAÇÃO E PRODUÇÃO

 Thiago de Oliveira, RG nº 9.107.831.7 (Titular) e Emerson Durski Machado de Oliveira, RG nº
5.137.385.5 (Suplente);

ENTIDADE EXTERNA:

 Mariana Araújo Fernandes, CPF nº 098.108.199.19, médica veterinária, inscrita no CRMV/PR nº
16.460, representante da ONG/OSCIP SOS Vida Animal.

Art. 2º REVOGAR as disposições em contrário ou conflitantes.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 14 de abril de 2021